
&
V'

Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Cabo Frio

«^^PREN0 011/2002.
5031

Em 20 de agosto de 2002.

Confere Título de Cidadã 
Cabofriense à Sra. 
Francisca Bergea Souza.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, /

j

RESOLVE:
s

Art. Io - Fica concédido à Sr3. Francisca Bergea Souza, o Título de 
Cidadã Cabofriense, que lhe será entregue em Sessão, Solene da Câmara 
Municipal de Cabo Frio. ■ v

V\

\\Art 2°; - Está Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

«rio.Art. 3° - Revogam-se as disposições em con*
\

/

acosto de 2002Sala das Sesso
'■N

i
VALÉRIO TOMAZTÚNIOR 
Vereador-Autor '-V' Â

!\

ama;

//
V:

' /'

Artigo 183 - § 2° do Regimento Interno.



Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Cabo Frio

JUSTIFICATIVA:

Francisca Bergea de Souza, nascida em 19 de setembro de 1935 está há 
15 anos em Cabo Frio, cidade que escolheu junto com o marido, o diretor de 
O Cabofriense, Heiraldo Fidalgo de Queiroz, como a cidade do coração.

De personalidade forte, porém, tema e doce, Francisca foi uma das 
pioneiras no incentivo ao esporte, em particular, o handball de Cabo Frio, que 
teve nela uma de suas mais aguerridas incentivadoras.

Outro lado dessa cabofriense, que hoje recebe o Título de Cidadã 
Cabofriense é a preocupação com os mais carentes e humildes, principalmente 
as crianças.

Católica fervorosa, Francisca jamais deixa de estender suas mãos a 
todos àqueles que a procuram.

Guerreira da luz, senhora da lua, suas batalhas sempre foram motivo 
para que sua filha, Cyra Queiroz herdasse da mãe, não apenas a determinação, 
mas o espírito justo, a solidariedade sem hora ou tempo e a sinceridade de 
propósitos. . .

Esposa dedicada, mãe amorosa, Franciscá tem nome, a lembrança de 
um santo homônimo, cujo principal labor foi amar as coisas simples. Dessa 
forma, sempre tratou bem os colegas de redação de O Cabofriense, mais que 
funcionários, amigos. . ,

Merecidamente entregamos este Título como forma de agradecimento 

por tê-la entre nós.

Sala das Sessões, 20 de agosto de 2002.

AMAURY VALÉRIO TOMAZ JÚNIOR 
Vereador - Autor


